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Rikos ilman rangaistusta 

Anna Politkovskaja: Toinen 
Tshetshenian sota. (Vtoraja Ts-
e t senskaja ) . Suom. Jukka 
Mallinen. Helsinki: Like, 250 
s. 

Ihmisoikeustaistelija, Novaja 
Gazetan toimittaja Anna Polit
kovskaja piti perjantaina 11.4. 
uusinta kirjaansa käsittelevän ylei
söluennon Helsingin yliopiston 
täpötäydessä salissa. Hänen mat
kansa tarkoituksena oli vedota 
länsimaihin, jotta sota ja sotari
kokset Tsetseniassa loppuisivat. 

Politkovskaja vertasi Tsetse
nian sodan kulkua hitaasti etene
vään skitsofreniaan, jossa arkisik
si muuttuneet "katoamiset" niit
tävät siviilejä - erityisesti kym
menen vuotta täyttänyttä mies
puolista väestöä - ja jossa toivo 
kadonneiden omaisten kohtalon 
selvittämisestä on turha. Venäjän 
federaation joukoilla on rajaton 
valta kiduttaa ja tappaa ilman 
pelkoa syytteeseen asettamises
ta. 

Ainoa "toivo" on omankäden-
oikeus, mikä puolestaan riistää 
edellytykset poliittiselta ratkai
sulta. Esimerkiksi moskovalaisen 
Dubrovka-teatterin kaappaajista 
tuli silmänräpäyksessä sankarei
ta. Politkovskaja ei elättele illuu
siota eurooppalaisesta tuesta -
yksikään valtionpäämies ei ole 
selkeästi vaatinut presidentti Pu
tinia lopettamaan laittomuuksia. 
Ja ilman ulkopuolista institutio
naalista välitystä mikään ei muu
tu. 

Maaliskuisen, Kremlin masi
noiman kansanäänestyksen jäl
keen keskusvalta haluaa nyt lei
poa Tsetseniaan perustuslain 
muutoksella kaksinaisvallan. Uu
den perustuslain turvin aiemmin 
annetut itsemääräämisoikeuslu-

paukset voidaan rauhassa jättää 
täyttämättä ja mm. presidentti 
Mashadov syr jäyt tää . Myös 
Aleksanteri-instituutin tutkija 
Mikko Palonkorpi kommentoi 
kansanäänestystä: sen tulokset 
eivät anna toivoa käänteestä kohti 
parempaa. Tsetsenia on kuiten
kin vankan tutkijajoukon analyy
sin kohteena, Palonkorpi huo
mautti. 

- Tsetseniassa bandiitteja vas
tustavat olkalapuin varustetut 
bandiitit, Politkovskaja kiteytti 
umpikujan ytimen. Kumpikin 
ryhmä on suojassa, kun taas si
viilejä ei suojele kukaan. Yhtenä 
päivänä ihminen oli, toisena hän
tä ei ole. Ruumiin palojen tunnis
taminen ei johda oikeustoimiin, 
sukulaisten todistuksia ei kuun-

Sarah Ashwin on eräs tämän het
ken tunnetuimpia ja tarkkanäköi-
simpiä Venäjän työmarkkinoihin 
ja ammattiyhdistysliikkeeseen 
perehtyneitä sosiologeja. Hän 
kuuluu myös siihen harvalukui
seen sosiologien joukkoon, joka 
analysoi Venäjää ja Neuvostoliit
toa sukupuolijärjestelmän näkö
kulmasta. London School of Eco-
nomicsissa opettava Ashwin vie
raili Suomessa maaliskuussa ja 
osallistui Helsingin yliopiston 
sosiologian laitoksen järjestämään 
seminaariin Micro Perspectives 
on Post-Soviet Transformations. 
Tapasimme Ashwinin ja haastat
telimme häntä hänen toimitta
mansa kirjan Gender, State and 
Society in Soviet and Post-Soviet 

nella. 
- Novaja Gazetan levikki on 

aluepainoksineen yli miljoona, 
mikä on paljon. Lehteä luetaan 
tarkasti myös Vanhalla aukiolla 
eli presidentin hallinnossa, ja se
hän on toiveikasta... 

Anna Politkovskajasta on tul
lut Venäjällä intellektuellin tais
telun esikuva, yksilön joka ei pel
kää sanoa tsaarille totuutta sil
miin. Seuraavaksi hän julkaisee 
kirjan Venäjän kehityksestä Pu
tinin ohjaksissa. 

Politkovskajan vetoomusta on 
vaikea ohittaa, sillä hän kuvaa 
henkilökohtaisesti näkemäänsä ja 
tuntemaansa. Kuten ystäväänsä, 
rohkeaa naiskyläpäällikköä Ma-
laka Umazovaa, jonka federaati
on sotilaat teloittivat hänen ta
lonsa vajaan. 

Elina Kahla 

Russia johdosta. 
Kirja saattaa ensi silmäyksel

lä vaikuttaa vaatimattomalta ar
tikkelikokoelmalta, jolla ei ole tar
jota länsimaisista konferensseis
ta tuttuja tähtikirjoittajia. Sitäkin 
kiinnostavampaa on tutustua uu
siin, sosiologian, (kulttuuri)histo-
rian ja antropologian aloja edus
taviin venäläisiin, etupäässä mos
kovalaisiin tutkijoihin. Erityisen 
myönteistä kirjassa on se, että 
verrattuna moniin "Venäjä ja muu
tos" -aiheesta julkaistuihin artik
kelikokoelmiin, tämä kirja ei toi
mi vain Suuren julkaisukoneen 
yhteenkansi tet tuna tuotteena. 
Kyseessä on ehyt kokonaisuus: 
kirjoittajat tuntevat hyvin aineis
tonsa ja kirjoittavat tulkintojaan 

Sarah Ashwin Suomessa: 
Sukupuoli, valtio ja yhteiskunta 
Neuvostoliitossa ja sen jälkeen 


